
消防4択
クイズ

何問
わかるかな？



消火器を使う時に

最初にすることは？

1

Q.

黄色い安全ピンをぬく

3 レバーをにぎる

2 ホースをはずす

4 消火器をもっと集める

（しょうかき）



（正解）

①黄色いピンを抜く

②ホースをはずす

③レバーをにぎる

解説

１ 黄色い安全ピンをぬく

この順番で消火器

を使いましょう。



1

3

2

4

消火器

水バケツ

メガホン

住宅用火災警報器
（じゅうたくようかさいけいほうき）

家の寝室にないと
いけない物は？

Q.

（しょうかき）

（しんしつ）



家の寝室には住宅用火災警報器

をつけなければなりません。

電池が切れていないか、

定期的に点検をしましょう。

（正解）

解説

４ 住宅用火災警報器
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4

１１８

１１９

１９９

９９１

火事を見つけたら
何番に電話？

Q.



火事を見つけたら、119番に

電話をして消防車を呼びま

しょう。

（正解）

解説

３ １１９



1

3

2

4

消火器を探す

大きな声で知らせる

119番に電話

すぐ逃げる

火事を見つけたら
一番最初に何する？

Q.

（しょうかき）

（に）



「火事だー！」と大きな声

で知らせましょう。

周りにいる人が早く避難で

きたり、助けに来てくれま

す。

（正解）

解説

（ひなん）

３ 大きな声で知らせる



1

3

2

4

背伸びして逃げる

口を大きく
開けて逃げる

姿勢を低くして逃げる

煙の中の正しい逃げ方は？Q.

走り回る

（けむり）

（しせい）

（に）



口を押えて、姿勢を低く

して逃げましょう。

煙は上にいくからです。

（正解）

解説

２ 姿勢を低くして逃げる



1

3

2

4

消防車

パトカー

救急車

ピーポーとならして
走るのは？

Q.

バス



「ピ（高音）→ポー（低音）」

の音程が遠くにいる人にも聞こ

えやすく周りに早く気づいても

らうことができます。

（正解）

解説

２ 救急車



1

3

2

4

かぜをひいたとき

ねむれないとき

歯がいたいとき

救急車をよぶのは、
どんなとき？？

Q.

けがや病気で今すぐ助
けが必要なとき

（ひつよう）



救急車は

「本当に助けが必要なとき」

に使うようにしましょう。心

配なときは大人にそうだんし

てください。

（正解）

解説

４ けがや病気で今すぐ助け
が必要なとき



1

3

2

4

すずしいところへ
移動する

あたたかくする

がまんをする

熱中症かも？と思ったとき、

まずすることは？

Q.

走り回る

（ねっちゅうしょう）

（いどう）



熱中症は体の中の熱がたま

りすぎることで起こります。

まず体を涼しいところへう

つることが大切です。水分

がとれるようなら少しづつ

とりましょう。

（正解）

解説

１ すずしいところへ
移動する



1

3

2

4

車に近づく

道をあける

写真をとる

消防車や救急車が近くを
通るとき、どうする？

Q.

大声をだす



（正解）

解説

消防車・救急車は人の命を守る

ために急いでいる車です。道を

あけないと、現場にたどり着く

のが遅れてしまい、命にかかわ

ることもあります

３ 道をあける

（げんば）
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4

消防隊員

指令室の人

救急隊員

119番に電話をすると
だれがでる？

Q.

市役所の人

（たいいん）

（たいいん）



119番に電話すると、指令

室の人が出ます。指令室

の人は、どの車（消防

車・救急車）を現場に向

かわせるか判断する仕事

をしています

（正解）

解説

３ 指令室の人


